

eman ta zabal zazu



Universidad
del País Vasco

Euskal Herriko
Unibertsitatea



UNIBERTSITATE GESTIOAN DATUAK BABESTEKO GIDA

www.ehu.eus

UNIBERTSITATE GESTIOAN DATUAK BABESTEKO GIDA

Universidad del País Vasco /
Euskal Herriko Unibertsitatea

Datuak Babesteko Europako Erregelamenduan
(DBEO) eta Datu Pertsonalak Babesteko eta Eskubide
Digitalak Bermatzeko 3/2018 Lege Organikoan
(DPBEDBLO) oinarrituta

Datuak Babesteko Euskal Agintaritzaren abenduaren
21eko 16/2023 Legea egokitutako bertsioa

eman ta zabal zazu



Universidad
del País Vasco

Euskal Herriko
Unibertsitatea

Aurkibidea

1. Zuzenbide esparrua	5
2. Datu pertsonalen tratamendua ikasketen eta irakaskuntzaren kudeaketan	7
3. Onlineko irakaskuntzan	11
4. datu pertsonalen tratamendua ikasleen ezagutzak ebaluatzean	15
5. Ikasleen datu pertsonalak eskuratzea eta argitaratzea	19
6. Datu pertsonalak jakinaraztea edo lagatzea	23
7. Baliabide teknologikoen erabilera	25
8. Ikus-entzunezko materialaren eta bideozaintzaren inguruko datu pertsonalen trata- mendua	27
9. Segurtasuna eta bermea UPV/EHU-ko datu pertsonalen tratamenduan	31
10. Datuak babesteko euskal agintaritza	35
11. Datu pertsonalak ikasketen eta irakaskuntzaren kudeaketan kudeatzeko jarraibideak	37
1. Gure kudeaketak datu pertsonalak tratatu behar dituen identifikatzea	38
2. Datu pertsonalen erabilera baimenduak zehaztea	38
3. Datu pertsonalen tratamendua helburu jakin bati aplikatzea	39
4. Datu pertsonalen tratamenduak eragindako pertsonen kolektiboa definitzea	39
5. Pertsonen beren datu pertsonalen tratamenduari buruzko informazioa ematea ..	40
6. Datuen kategoria berezien presentzia aztertzea	41
7. Datu pertsonalak hirugarrenei komunikatzeko edo lagatzeko beharra aztertzea ..	42
8. Datu pertsonalen nazioarteko transferentziak dauden egiaztatzea	43
9. Datu pertsonalen kudeaketan testuinguru espaziala babestea	43
10. Datu pertsonalen tratamenduari buruzko eskubideak behar bezala erabiltzen di- rela bermatzea	44

1. Zuzenbide esparrua

Pertsona fisikoen babesa, beren datu pertsonalen tratamenduari dagokionez, [oinarrizko eskubide](#) bat da, hala aitortzen baita Europar Batasunaren Oinarrizko Eskubideen Gutunean (8. artikulua) eta Europar Batasunaren Funtzionamenduari buruzko Tratatuan (16. artikulua).

Datuak babesteko oinarrizko eskubide horrek bermatu egiten dio pertsonari bere datu pertsonalen gaineko kontrola, hala, bere duintasuna eta eskubideak legez kontra edo modu kaltegarrian erabiltzea saihesteko. [Pertsonaren autodeterminazio ahalmena](#) da, eta hirugarren baten eskutik, publikoa zein pribatua izan, bere datuak erabiltzeko eta tratatzeko ahalmena aitortzen dio.

Babes espezifiko hori [Datuak Babesteko 679/2016 \(EB\) Erregelamendu Orokorrean](#) (aurrerantzean, DBEO) jasotzen da. Erregelamendu horrek, gainera, aukera ematen die Europar Batasuneko estatu kideei arau horrekin koherenteak diren edukiak garatzeko. Eduki horiek [Datuak Babesteko eta Eskubide Digitalak Bermatzeko 3/2018 Lege Organikoan](#) (aurrerantzean, DPBEDBLO) eta [Datuak Babesteko Euskal Agintaritzaren abenduaren 21eko 16/2023 Lege](#) berrian zehaztu dira.

Arau testuinguru horretan, Euskal Herriko Unibertsitateak (aurrerantzean, UPV/EHU) konpromisoa hartzen du, [Unibertsitateen 6/2001 Lege Organikoak](#) ezarritako erreferentzia esparruaren barruan, erabiltzaileen eskubideak eta askatasunak betetzeko, egiten dituen datu pertsonalen tratamendu jardueretan, bai eta beste administrazio eta erakunde publiko edo erakunde pribatu batzuekiko harremanetan ere, indarrean dagoen legeria betetzen dela bermatuz eta pertsonen pribatutasuna, ospea edo duintasuna, informazio pertsonalaren erabileraren gardentasuna eta kalteberatasun arrazoienatik ez baztertzea kaltetzen ez direla zainduz.

Illo horretatik, gida hau kudeaketa akademikoko eta irakaskuntzako datu pertsonalen tratamenduan oinarritzen da, eta erakundeak jada egindako ikerketa jarduerari buruzkoa osatzen du. Horren helburua da UPV/EHUn zereginak eta eskumenak gauzatzearen ondorioz informazio pertsonala kudeatzen duten pertsonak orientatzea, datuak babesteko araudia ulertzen eta aplikatzen laguntze aldera.

- Gida honek instrukzio irismena du datuak babesteko araudia aplikatzeari dagokionez, eta ez du inolako eskubiderik, betebeharririk edo itxaropenik sortzen, eskumen hori arau testuei baitagokio, datuak babesteko agentziek eta auzitegiek egiten duten interpretazioari dagokionez, eskumenaren eta Europako edo estatuko esparruaren arabera.
- Horretarako, kontuan hartu ditugu datuen babesaren arloan indarrean dagoen araudia eta arlo horretako kontrol agintaritzak egindako interpretazioa, bai eta EUEBk —Espainiako Unibertsitateetako Errektoreen Biltzarrak— pandemiaren garaian argitaratutako unibertsitate eremuko datu pertsonalen babesari buruzko gidan helarazitako jarraibideak ere. Jarraibide horiek UPV/EHUrak egokitu dira, egoeraren eta barne araudiaren arabera.

2. **Datu pertsonalen tratamendua ikasketen eta irakaskuntzaren kudeaketan**

Irakaskuntza edo hezkuntza funtzioa da unibertsitate publikoen funtsezko eginkizuna, herritarrei goi mailako hezkuntza emateko zerbitzu publikoa ematen duten heinean. Funtzio hori Unibertsitateen abenduaren 21eko 6/2001 Lege Organikoak eta hari lotutako gainerako arauak agintzen dute.

Hori gauzatzeko, zerbitzu multzo bat garatzen da, eta horietan gauzatzen dira unibertsitate irakaskuntzak, ezagutzaren transferentziarekin konprometitutako zerbitzu publiko baten gisa. Zerbitzu horrek gizartea garatzen eta dinamizatzen laguntzen du, eta barnean hartzen ditu ikasleak orientatzeko eta laneratzeko zerbitzuak ematea, goi mailako hezkuntzarekin lotutako jarduerak garatzea, hala nola praktikak eta egonaldiak egitea beste ikastetxe batzuetan, unibertsitateko prestakuntzaren parte gisa, proiektuak sustatzeko eta bultzatzeko prestakuntza ekintzak egitea edo laguntzak eta bekak kudeatzea.

Zerbitzu multzo hori emateko, [hainbat helburutarako datu pertsonalak](#) tratatu behar dira, hala nola eskatzaileak onartzea, ikasleak identifikatzea, ezagutzak ebaluatzea, eskoletara joatea eta instalazioetara sartzeko kontrolatzea, baliabide elektronikoak eskuratzea, erabiltzea eta kontrolatzea, ezagutzak ebaluatzea, datuak beste erakunde batzuei jakinaraztea, azterlanak eta estatistikak egitea, araudia betetzen dela kontrolatzea, eta, oro har, ikasleen prestakuntza eta trebakuntza prozesua kudeatzeko helburuak betetzea. Datu pertsonalen erabilerarik gabeko jarduerak egiten dira, bai eta estatistikaren esparruko jarduketak eta jarduketa orokorrak ere, ondorioak ateratzeko edo erabakiak hartzeko helburuarekin, eta horietan ere ez da datu pertsonalik erabiltzen.

UPV/EHUren esparruan, erakundeak ikasketen eta irakaskuntzaren kudeaketa dela-eta erabiltzen dituen datu pertsonalak tratatzeko [helburuak Tratamendu Jardueren Erregistroa](#) izeneko dokumentuan daude identifikatuta, eta hemen dago eskuragarri: <https://www.ehu.eus/eu/web/idazkaritza-nagusia/babestu>

Erregistro horrek [datu pertsonalen tratamenduaren helburutzat](#) hartzen du, adibidez, ikasketa ofizialei dagokienez unibertsitateko ikasleen espediente akademikoak kudeatzea, bai eta edozein modalitatetan (presentziala, urrutikoa eta online) goi mailako hezkuntzaren ziklo guztietan (gradua, masterra eta doktoregoa) zerbitzu publikoa emateko berezko jarduketa administratibo eta akademiko guztiak ere. Horren barruan sartzen dira ezagutzak egiaztatze prozesua eta titulu ofizialak ematea edo unibertsitateko liburutegiko zerbitzua.

Datu pertsonalak biltzen dituzten [master amaierako lanak \(MAL\)](#), [gradu amaierako lanak \(GRAL\)](#) eta [doktorego tesiak](#) egiteari dagokionez, [ikerketari](#) lotutako datu pertsonalak tratatzeko jarduerak dira, eta UPV/EHUK onartutako barne araudiak errespetatu behar ditu, bereziki erakundeko Etika Batzordeak ematen dituen jarraibideak.

Funtzio akademikoa eta irakaskuntzakoa betetzean, UPV/EHUK eskatzen dituen datu pertsonalen tipologia [identifikazio datuei](#) dagokie, hala nola nortasuna eta NANA, irudi eta ahots datuak; [ezaugarri pertsonalei](#), esaterako, jaioteguna eta jaioterria, generoa edo nazionalitatea; edo [datu akademiko eta profesionalei](#), prestakuntzari eta titulazioei eta ikasketen historiari buruzkoei, bai eta irakaskuntza behar bezala gauzatzeko kudeatu beharreko desgaitasun datuei ere.

UPV/EHUK gordeko ditu datuak, oro har, lortu ziren helburuari erantzuten edo legezko betebeharrak betetzen jarraitzen duten bitartean.

Datu horiek tratatzeko [legitimazioa interes publikoko eginkizun bat betetzean edo unibertsitateari esleitutako botere publikoak erabiltzean datza](#). Interes publiko hori goi mailako hezkuntzako zerbitzu publikoa ematean da, Unibertsitateen Lege Organikoan jasotakoa, eta, beraz, datu pertsonalen titularrak nahitaez eman behar ditu, hezkuntza zerbitzua jaso ahal izateko, eta, horregatik, ez dago haren onespeneren edo baimenaren mende.

Legitimazio horren barruan sartzen dira unibertsitateak [datuak lagatzea edo komunikatzea](#), adibidez, bankuei eta erakunde laguntzaileei egiten zaizkienak dagozkien tasa akademikoak kobratzea kudeatzeko; datuak transmititzea beste unibertsitate batzuei lekualdatze espedienteak kudeatzeko; goi mailako hezkuntzaren arloan eskumena duen ministerioari edo Eusko Jaurlaritzako sailari; kanpoko egiaztapen agentziei edo LANBIDE Euskal Enplegu Zerbitzuari laneratze inkestak egiteko; bai eta irakaskuntza jakin batzuk ematen laguntzen edo parte hartzen duten erakundeei ere, hala nola masterrak edo praktikak.

Aurrekoa finkatuta, jarraian, irakaskuntzaren eta kudeaketa akademikoaren eremuko datu pertsonalen kudeaketan [araudia betetzeko testuingurua](#) azaldu eta aztertzen da, eta, ondoren, horri lotutako egoera espezifikoak azaltzen dira.

Araudia betetzeko testuingurua Europako Erregelamenduak sartutako oinarritzko kontsiderazio bategatik abiatzen da: datu pertsonalen tratamenduan [erantzukizun proaktiboa izateko betebeharra](#), tratamenduaren arduradunak neurri tekniko eta antolaketa neurri egokiak aplikatzeko behar gisa definitutakoa, arlo horretako araudia betetzen dela bermatzeko. Hala, bada, UPV/EHUri dagokio, tratamenduaren arduraduna den aldetik.

[Zilegitasun, gardentasun eta leialtasun](#) printzipioa aplikatuz, datuak soilik tratatu daitezke horretarako gaikuntzarik badago. Gaikuntza horri oinarri edo titulu juridiko deitzen dio arauak; beraz, datu pertsonalak tratatu nahi direnean, oinarri edo titulu hori dagoen eta kasu zehatzean aplikagarria den aztertu beharko da. Horren zehaztapena ez da nahierakoa, baizik eta Datuak Babesteko Europako Erregelamendu Orokorrean jasotako eta 6. artikuluan (oinarritzko datuetarako edo datu arruntetarako) eta 9. artikuluan (kategoria berezietako datuetarako) jasotako oinarri edo tituluren bati edo batzuei egokitu behar zaie.

Artikulu horietan jasotako baimen edo gaikuntza guztietatik, unibertsitate publiko baten irakaskuntzaren eta kudeaketa akademikoaren eremuan aplikatzeko titulu egokienak [interes publikoa edo eskumen publikoak baliatzea](#) eta DBEOren 6.1.b) eta 6.1.c) artikuluetan arautzen diren [legezko betebeharrak](#), artxibatzea eta interes publikoa betetzea izango dira. Beraz, tratamendua gaitzen duten beste oinarri edo titulu batzuetara bakarrik joko da, hala nola pertsonaren baimena edo unibertsitatearen interes legitimoa, baldin eta datuen tratamenduak ez badu unibertsitate publiko bati interes publikorako dagokion eginkizuna betetzen, hau da, herritarrei agintzen zaien goi mailako hezkuntza ematea, Unibertsitateen abenduaren 21eko 6/2001 Lege Organikoaren eta horrekin lotutako gainerako araudiaren arabera.

Hala, **bereizi** egin behar dira, batetik, UPV/EHUk goi mailako hezkuntza emateko zerbitzu eta interes publiko gisa egiten duen jarduketa, eta, bestetik, argitalpen zerbitzua edo merkataritza informazioa bidaltzea ordainpeko zerbitzutzat jotzen den jardueraren batean, adibidez. Izan ere, erakundearen merkataritza jarduera bat izanik, unibertsitatearen interes legitimoan oinarritu behar da, DBEOren 6.1.f) artikuluaurreikuspenarekin bat etorriko litzatekeen dibulgazio edo merkataritza jarduketa mota hori egiteko, edo DBEOren 6.1.a) artikuluan aurreikusitako pertsonaren baimenean.

Tratamendua gaitzen duten oinarrien bereizketaren beste adibide bat enplegatuen kolektiboaren datu pertsonalen tratamendua da. Haien lan jarduera kudeatzeko datu pertsonalak tratatu behar dira, enplegatuak kontratatzen direnetik, lan harremanaren gestiotik igarota eta erakundearekiko lotura amaitzen zaien arte. Datu horien artean, nominak eta gizarte aseguruak, lizentziak, prestakuntza, maila igoerak edo lehiaketak, laneko arriskuen prebentzioa, langileen ordezkaritzaarekiko harremana, dieten eta bidaien kudeaketa, besteak beste, egiteko beharrezkoak diren datuen tratamendurako jarduerak daude, adibidez, enplegatuaren eta unibertsitatearen arteko harreman edo lotura juridikoan oinarritzen direnak, DBEOren 6.1.b) artikuluan jasotakoaren arabera, eta ez dira interes publikoan oinarritzen, ezta pertsonaren baimenean ere.

Nolanahi ere, tratatuko diren datuek tratamenduaren helburuetarako **behar beharrezkoak** eta egoiak izan behar dute, eta, horretarako, proportzionaltasunari buruzko iritzia edo balorazioa egin behar da, kalitateari, egokitasunari eta datu horiek unibertsitate testuinguruan tratatzeko beharrari dagokienez.

Era berean, datu horien **kontserbazioa** tratamenduaren helburuak lortzera mugatu behar da. Horretarako, kontuan izan behar ditugu datuak zertarako behar diren, bai eta unibertsitateko legeriaren arabera zer legezko betebeharrak dauden datuak denbora jakin batez gordetzeko. Esaterako, emaitza akademikoak eperik gabe gordeko dira, erakundearen ardura baita espediente akademikoa egiaztatzea. Nolanahi ere, kontserbazio aldia mugatzeak ez du esan nahi datu pertsonalak ezabatu behar direnik, baizik eta, beharrezkoak ez direnean, **blokeatuta** egon behar dutela epe batez. Epe hori balizko erreklamazioak, errekerimenduak edo betebeharrak betetzeko behar den denbora izango da, adibidez, tributu, epai edo ikuskapen arloan, ekintza horiek aplikatu behar den legeriaren arabera gauzatu daitezkeen aldia.

Jakina, datuak babesteko jardun guztietan, datu horiek tratatzen edo kudeatzen dituzten pertsonen **konfidentzialtasuna** gorde behar dute, nahiz eta datu horiek erakundearekin lotura profesionalik ez izan. Halaber, **segurtasun** betebeharra dute, datuak baimenik gabe tratatzearen edo legez kontratatzearen aurka eta datuak galtzearen, suntsitzearen edo istripuz kaltetzearen aurka babesa bermatzeko antolaketa eta teknika neurriak hartzen direla bermatzeko.

Titulartasuna eta tratamendua

Datuak babesteko araudia **pertsona fisikoan** zentratzen da, pertsona horri baitagokio bere informazio pertsonalaren titulartasuna, eta pertsona fisiko bizidun gisa identifikatzen da. Pertsona fisiko horren identitatea informazio multzo baten bidez zehatz daiteke zuzenean edo zeharka. Datu pertsonalak beti pertsonaren titulartasunekoak dira, eta ez datu horiek tratatzen dituzten erakundeenak, informazio hori bere eskumeneko zereginak edo atribuzioak betez kudeatzera mugatzen baitira.

Testuinguru horretan, UPV/EHUk bere **Tratamendu Jardueren Erregistroan** jasotako datu tratamenduaren ardura du. Arestian adierazi den bezala, hemen kontsulta daiteke: <https://www.ehu.eus/eu/web/idazkaritza-nagusia/babestu>

Gerta daiteke UPV/EHU beste erakunde batzuekin elkarlanean aritzea, erakunde guztiek datu pertsonalak ezagutzea, partekatzea eta tratatzea eskatzen duen baterako jarduketa batean. Kasu horretan, erakunde horietako bakoitza tratamenduaren **erantzunkide** izango da, berari dagokion kudeaketa zatian. Horretarako, erakunde erantzunkideen artean **akordio edo hitzarmen** bat gauzatu beharko da,

bakoitzari dagozkion funtzioak edo zereginak eta datu pertsonalen tratamenduari dagozkion betebeharrak zehazteko. Esate baterako, bi unibertsitatearen artean [ikasleen trukerako](#) lankidetzak hitzarmen bat sinatuz gero, hitzarmenean argi eta garbi adierazi eta identifikatu beharko dira erakunde bakoitzak lankidetzak horren esparruan egiten dituen tratamendu jarduerak. Zehazki adieraziko dira informazioa biltzeko, kontserbatzeko, ostatatzeko, hirugarrenei lagatzeko edo bigarren mailako informazioa erabiltzeko jarduerak. Alderdi bakoitzak bere gain hartuko du bakoitzaren erantzukizuna, sinatutako akordioaren ondorioz dagozkion zereginak betetzeagatik datu pertsonalak behar bezala kudeatzeko.

Datu pertsonalen tratamenduaren arduradun gisa UPV/EHUren figura eta Datuak Babesteko ordezkariaren (DBO edo DPO ingelesez) figura bereizi behar dira. Azken horren eginkizuna erakundeari laguntzea da, arlo horretako arduradun gisa, eta bere eginkizunak barruan edo kanpoan bete ditzake, baina beti independenteki, hau da, erakundearen presiorik edo argibiderik gabe.

Azkenik, beharrezkoa da figura horiek [tratamenduaren arduradunaren](#) figuratik bereiztea; tratamenduaren erakunde arduradunak kontratatutako zerbitzuen hornitzailea da, eta, horretarako, pertsona fisikoen datu pertsonalak eskuratu eta kudeatu behar dira.

Behin testuinguru orokorra finkatuta, hurrengo epigrafeetan berariazko agertokiak landuko ditugu. Agertoki horiek zehaztasun edo orientazio handiagoa behar dute kudeaketa akademikoko eta irakaskuntzako datuen babesaren arloko araudia betetzeari dagokionez, eremu horietan sortzen baita eztabaida handiena, neurri handi batean, urrutiko prestakuntzaren modalitate berrien eta bitarteko telematikoen erabileraren ondorioz.

3. Onlineko irakaskuntzan

Jarraian, onlineko irakaskuntzan datu pertsonalen gestioari lotuta dagoen arazoa landuko da, eta adibide batzuk edo arlo bereziki arazotsu batzuk aipatuko dira, edo datuak babesteko agentziek modu jakin batean tratatu dituztenak.

Irakaskuntza birtualeko tresnak erabiltzea



Irakaskuntza birtualeko tresnek datu pertsonalak tratatzen dituzte, eta, hortaz, aplikatzekoa den araudiaren baldintza guztiak bete behar dituzte. Horretarako, [UPV/EHUK adierazitako tresnak erabili behar dira](#), tresna horiek legezko betetze eta segurtasun egokiari dagokienez behar diren balorazioak baitituzte, eta horien artean dago legez betetzeko berme nahikoa duten hornitzaileak hautatzea. Aurreikuspen horretatik aldentzen den edozein jarduketak gehiegizko arriskua edo lege aurreikuspenen bat ez betetzea eragin dezake datu pertsonalen tratamenduaren zein segurtasunaren arloan.

Eskolak grabatzea

Pandemia dela-eta alarma egoera deklaratu izanak, besteak beste, aurrez aurreko eskolak egitea eragotzi zuen, eta, ondorioz, eskola birtualak eta bideokonferentzia bidezkoak areagotu ziren. Nolanahi ere, eta irakaskuntza jarduera ikasgelaz kanpo egiteko arrazoia gorabehera, eskola bat grabatzea eta ematea honako funtzio hauei dagokienez baloratu behar da:

- [Teleprestakuntza asinkrono](#)aren ereduaren bidez, geroago ikusteko aukera eskaintzea, hau da, irakaslearen eta ikasleen arteko elkarrekintza espazio eta une desberdinetan egiten den formatu batean. Prestakuntzaren iraunaldia eta sarbide maila baloratu behar dira, bai eta biak mugatu ere.
- Teknologia edo osasun arrazoiengatik edo arrazoi pertsonalengatik, besteak beste, emankizun sinkronora konektatu ezin izan diren ikasleek [edukiak eskura izan ditzaten](#) bermatzea.
- Ebaluazioa prestatzeko [ikasketa material](#) bat izatea, ebaluazio aldiarekin lotutako eta koordinatutako iraunaldia duena.

Irudi, soinu eta testu grabazioek, datu pertsonalen tratamendua izateaz gain, [jabetza intelektualak](#) babestutako edukiei eragin diezaiekete, adierazitako edukiei, azalduetako ezagutzei edo erabilitako materialei dagokienez. Datuen babesaren ikuspegitik eta helburuaren printzipioa aplikatuz, grabazioak [irakasgaiaren harira bakarrik erabili behar dira](#), eta irakasleek eta ikasleek datuen tratamenduari, iraunaldiari eta eskura dituzten eskubideei buruzko informazioa jaso behar dute, bai eta Datuak Babesteko Euskal Agintaritzara jotzeko duten aukerari buruzko informazioa ere.

Irakasleek egindako grabazioak unibertsitateko plataformetan gordeko dira, eta formatu asinkronoan egon ahal izango dira eskuragarri, ebaluazio horiek egiteko helburuei erantzuten dieten bitartean, hau da, irakasgai horretan matrikulatuta dauden ikasleek berrikusi edo ikusi ahal izateko, betiere horren iraunaldia irakaskuntzari lotuta dagoela.

Ildo horretan, kasuan kasuko taldeko edo [irakasgaiko ikasleek bakarrik](#) eskuratu ahal izango lituzke unibertsitatearen tresnetan jasotako grabazioak. Nolanahi ere, ahaleginak egingo dira irakaskuntza saioetan ez grabatzeko eta ez gordetzeko kolektibo zaurgarrietako pertsonak —hala nola desgaitasuna dutenak, genero indarkeriaren edo jazarpenaren biktimak eta, oro har, kolektibo zaurgarrietako pertsonak— identifikatzea ahalbidetzen duten edozein motatako datu pertsonalak. Horretarako, edukien eta kudeaketaren arduradunek grabazioak ondo berrikusi beharko dituzte.



Oro har, [grabaziorako ikasgela birtualeko sistema erabiltzea](#) gomendatzen da modu lehene-tsian. Horrela, eta ikasleen eskubideak ahalik eta gehien errespetatzeko, honako hauek egin beharko dira:

- Ahal dela, [txateko interakzioak](#) aukeratzea ahozko interakzioen aurrean.
- Galderak eta [interakzioak kamera aktibatu gabe](#) egitea hobestea, kamera aktibatzekeo beharrik ez badago.
- Gainera, [ikasleei ohartarazi beharko zaie ezingo dutela irakaskuntza saioen grabaziorik egin](#), eta, bestela, jokaera horren ardura izango dutela.

Eskolak grabatzeari buruzko informazioa



Ikasgelako esku hartzeak irakaskuntza jardueraren beste zati bat dira, bai aurrez aurreko eskola bai ikasgelaz kanpoko eskoletan. Beraz, komeni da [ohartaraztea grabazioak ezin izango direla beste helburu batzuetarako erabili](#), ezta deskargatu ere, [eta](#), nolanahi ere, [eskola grabatu egingo dela](#). Jakinarazpen hori ikasgela birtualera sartzeko puntu orokorrean jarriko da, irakasgai bakoitzaren hasieran, saio bakoitza hasi aurretik, edo, bestela, unibertsitateko kideei bidalitako mezu baten bidez. Halaber, gomendatzen da eskolaren hasieran ikasleei ohartaraztea saioa (irudia, soinua eta/edo txata) grabatu egingo dela, beren kamera/mikrofonoa desaktibatu ahal izateko eta, hala badagokio, txat bidez parte hartzeko. Aukera horietako edozein da egokia, datuak babesteko araudia errespetatzen baita.

Bereziki, ikasleei ohartarazi behar zaie beren [interakzio espazioa zaindu](#) behar dutela, familiaren intimitatea eta ager daitezkeen eta grabazioak atzeman ditzakeen hirugarren pertsonen intimitatea babesteko, hirugarren pertsonen eskubideei eragiten dien halako irudien atzematerik gerta ez dadin.

Grabatutako eskolak zabaltzea eta argitaratzea

[Adierazi dugun moduan, UPV/EHUren sistema korporatiboak baino ez dira erabili behar](#). Eskolen grabazioa deskargatzea, banatzea edo zabaltzea, eta, bereziki, sare sozialetan edo apunteak partekatzekeo zerbitzuetan partekatzea eta zabaltzea datuak babesteko oinarritzko eskubidearen, norberaren irudirako eskubidearen eta jabetza intelektualeko eskubideen aurkakoa izan daiteke. Erabilera horiek [erabilera debekatutzat](#) jotzen dira, eta arau hausleari diziplinazko [erantzukizun](#), administratiboa edo zibila ekar liezaioke.

Grabazioak unibertsitateko gela birtual ofizialean soilik eskuratu ahal izango dira. Ingurune ofizialetatik kanpo ez da ezer grabatuko, arriskuak eragin ditzakete eta.

Online grabatutako eskolak kontserbatzeko epea

Oro har, grabazioak [dagokion ikasturtean edo irakaskuntza aldian](#) egongo dira eskuragarri, gehienez ere, grabazio horiek egiteko helburuei erantzuten dieten bitartean; hau da, irakasgai horretan matrikulatuta dauden ikasleek berrikusi edo ikusi ahal izateko, salbu eta ikasleak ebaluatzeko ebidentzien parte badira. Hala ere, unibertsitateak kopia bat gorde ahal izango du, behar bezala blokeatuta, era-kundeari dagozkion legezko betebeharrak betetzeko. Irakasleak material horiek beste jarduera aka-demiko batzuetarako berrerabili nahi baditu, ikasleen edo hirugarren pertsonen edozein datu pertso-nal ezabatu beharko du aldez aurretik.

Ikasleen gailuak erabiltzea online irakaskuntzaren jarraipena egiteko

Eskolen jarraipena egiteko gailu partekatuak erabiltzen badira, [profilak](#) sortzea gomendatzen da, era-biliko dituen pertsona guztien pribatutasuna zaintzeko.

Era berean, ikasleei jakinaraziko zaie, irakaskuntzaren ondoreetarako, beren ordenagailuetan Uni-bertsitateak [lizentzia duen eta gomendatzen dituen](#) aplikazio jakin batzuk instalatu beharko dituzte-la. Unibertsitateak, egiaztatu egingo du aplikazio horiek pribatutasuna eta segurtasuna errespetatzen dutela.

4. datu pertsonalen tratamendua ikasleen ezagutzak ebaluatzean

Ikasleen irudiak eta soinua grabatzea ahozko ebaluazio proba sinkronoak egitean

Jarraian, [ahozko proba sinkronoak](#) (urrutiko ahozko probak, denbora errealean) eta [idatzizko proba sinkronoak](#) (urrutiko idatzitako probak, denbora errealean) bereizten dira, eta UPV/EHUk proba horiek egiteko moduari buruzko araudi espezifikoa du.

[Ahozko proba sinkronoei](#) dagokienez, grabazioaren helburua soilik izan ahalko da ikasleen [ezagutzak egiaztatze](#)ko prozesua [bermatzea](#). Horretarako, irakasleek ahozko probaren jarraipena egingo dute bideokonferentzia sistemen bidez, eta urrutiko ebaluazio probak monitorizatuko dituzte.

Ahozko proben garapena soinu formatuan jaso edo grabatu ahal izango da, ikasleen eskubidea baita, graduco titulazio ofizialetan ikasleak ebaluatze

Instituzionalki ezarritako sistemak eskaintzen dituen funtzionaltasunak direla eta, irakasleek proba grabatu ahalko dute bideo eta/edo audio formatuan, unibertsitateak aurreikusitako tresna korporati

Urrutiko ebaluazio proba baten grabazioak gutxienez hurrengo ikasturtea amaitu arte gorde beharko ditu sailak, salbu eta errekurso bat ebatzteke badago; kasu horretan, ebatzi arte mantendu beharko dira. Grabazio horiek ikasleen ikaskuntzak egiaztatze

Probaren hasieran, irakasleak ikasleei jakinarazi beharko die komeni zaiela [ahozko proba grabatze](#)ko eskubidea erabiltzea, baliagarria izan baitaiteke kalifikazioak berrikusteko. Proba egin bitartean, ikasleek informatika ekipamenduan irudia eta soinua transmititzeko gailua erabiltzea baimenduko dute, proba egingo duten irakasleen argibideei jarraituz.

Edozein ikasleri eskatu ahal izango zaio [bere burua identifikatzeko alde](#)z aurretik eta [proba egiten ari den bitartean](#). Irakasleei dagokie proba garatu izanaren ebidentziak jasotzea, baldin eta frog

Ikasleen irudiak eta soinua grabatzea idatzizko ebaluazio proba sinkronoak egitean

Irakasleek ikasle bakoitzaren edo taldearen jarraipena egin ahal izango dute proba egin bitartean, irudia eta soinua transmititzeko sistemen bidez. Idatzizko proba egin bitartean, ikasleek [irudia transmititzeko gailua aktibatuko dute irakasleak eskatzen duen uneetan](#), ikasleek proba beren etxeko espazioetan egiten dutela kontuan hartuta, eta betiere ikasleak identifikatzeko edo proban zuzenketak egiteko xedeekin.

Proba horiek egitean [soinua transmititzeari](#) dagokionez, soinua transmititzeko gailua edo mikrofonoa [probaren hasieratik aktibatu beharko da, eta aktibatuta egongo da proba amaitu arte](#), proba ikuskatzen duen irakasleak besterik adierazi ezean.

[Idatzizko proba egiten den bitartean ez da](#) irudirik edo soinurik [grabatuko](#).

Edozein ikasleri [eska dakioke bere burua identifikatzeko, proba aurretik eta proba egin bitartean](#).

Irakasleei dagokie ebaluazio eginkizuna behar bezala betetzeko beharrezkoak diren proba garatu izanaren ebidentzia guztiak jasotzea, ikasleentzako ekitate eta justizia berme osoekin.

Ikasleek bideotutorialak egitea eta ondoren argitaratzea

[Bideotutorialak](#) egiteko eta ondoren [argitaratzeko edo zabaltzeko](#), ikasleek edo bideoetan agertzen diren pertsonak [baimena](#) eman beharko dute aldeztu aurretik, [salbu eta](#) kargu publiko bat edo ospe edo proiektzio publikoko lanbide bat duten pertsonak direnean eta irudia ekitaldi publiko batean edo jendearentzako leku irekietan atzematen denean.

Irakasleek ebaluazio proba bat egin bitartean grabatua izateari uko egitea eta horren ondorioak

Unibertsitateko langileen (izan funtzionario edo langile lan kontratudun) datu pertsonalak tratatzeko legitimazio oinarria ez da adostasuna, baizik eta izendapen publikoaren (kargu publikoen kasuan) edo kontratazioaren oinarriaren gainean ezarritako [harreman juridikoa](#). Horrenbestez, ebaluazio proba bat grabatuz gero, datuen tratamendua ikasleek objektibotasunez eta prozesuaren segurtasun juridikoagatik ebaluatzen dituzten eskubideak gauzatzeko haien figuraren erabilera instrumentalaren ondorio da.

Ikasleek beren irudiak eskuratzeko eskaera edo horiek zuzentzeko edo bertan deuseztatzeko eskaera

Grabazioak ebaluazioaren ebidentzia gisa balio duen kasuei dagokienez, datu pertsonalak babesteko eskubidea osatzen duten eskumenen barruan, [ikasleek grabatutako irudiak eskuratzeko eskatu ahal izango dute](#), bai ebaluazio probaren ebidentzia gisa, eta, horretarako, araudi akademikoan aurreikusitako berrikuspen izapidea jarraitu beharko dute, bai datuak babesteko eskubideak ematen dien eskumen gisa; horretarako, kontuan hartu beharko da irudi horien kontserbazio aldia. Kontserbazio aldia zuzenean egongo da lotuta grabazioaren xedearekin, azaldu dugun moduan.

Ikasleek ebaluazio probetan [beren irudiak zuzentzeko](#) eskatzeko duten aukerari dagokionez, eta duten izaeragatik beragatik, ezingo da zuzenketarik egin irudiak balorazio proba egin izana frogatzeko badira.

Ildo beretik, datu pertsonalak [ezabatzeko](#) eskaerari dagokionez, ukatu egingo da, eta kontserbatzeko betebeharra nagusituko da, dagokion araudi akademikoa aplikatuz.

Ikasleek eskubideren bat baliatzeko egiten dituzten erreklamazioak Datuak Babesteko Euskal Agintaritzari bidaliko zaizkio.

Online grabatutako ebaluazio probak kontserbatzea

Aurrez aurre edo online egindako ebaluazio probak kontserbatzeko, UPV/EHUK ezarritako kontserbazio arauak bete beharko dira. Datuak Babesteko Euskal Agintaritzak arau horiek berrikusi ahalko ditu.

Unibertsitateko Ikaslearen Estatutuak adierazten du ebaluatutako irakasgaiaren ardura duten irakasleek gorde beharko dituztela probak eta ebidentziak hurrengo ikasturtea amaitu arte, unibertsitate araudian eta unibertsitatearen araudi orokorrean bertan aurreikusitako baldintzetan. Berrikuspena edo kalifikazioaren aurkako errekurtsioa eskatzen den kasuetan, eta aipatutako araudiaren arabera, ebazpen irmoa eman arte gorde beharko dira.

Ebaluazio probak eta horien ebidentziak ez dira ekipamendu pertsonal propioetan kontserbatuko, [unibertsitateek egokitutako espazio birtualetan](#) baizik, hala nola gela birtualetan. Orobat, ebaluazio prozesuaren informazioaren eramangarritasuna ezinezkoa bada, tresnaren hornitzailearekin zerbitzu akordio bat eduki beharko da, ebidentzien iraunkortasuna eta irisgarritasuna bermatzeko.

5. **Ikasleen datu pertsonalak eskuratzea eta argitaratzea**

Ikasleen datuak eskuratzea gurasoen arabera

Informazio akademikoa eskuratzeko eskumena gurasoei edo legezko tutoreei dagozkien betebeharrak eta eskubide guztiak biltzen ditu, hezteko betebeharraren barruan, eta datu akademikoen lagapena gordetzen du, salbu eta ebazpen judizial baten bidez guraso ahalararen egikaritza baztertzen bada edo kasu jakin batean salbuespenezko inguruabarrak gertatzen badira.

Bestalde, mendekotasun ekonomikoaren inguruabarra —kasu bakoitzean aztertu behar dena— lotuta dago mantenu pentsio bat ordaintzearekin edo ikaslearen biziraupen gastuak finantzatzearekin; horrela, interes legitimoa ekonomikoki mendekoa den pertsonak izango du.

Era berean, mantenu pentsioa aldatzen bada, Datuak Babesteko Espainiako Agentziak uste du gurasoaren interes legitimoaren arabera datuak jakinaraztea baimenduta dagoela, legedi zibilak, zehazki Kode Zibilaren 152. artikulua, ematen dion eskubidearen baitan; izan ere, informazio hori frogagisa aurkeztu behar da prozedura judizial batean, eta badirudi eskubide hori gailendu egiten zaiela ikaslearen interes eta eskubideei, baina horrek ez du esan nahi tratamendu horren aurka egiteko eskubidea baliatu ezin duenik. Adibidez, ez litzateke interes legitimoaren presuntzio hori egongo ikasle adinduak ekonomikoki independentea dela egiaztatzen badu eta bere borondatez gurasoekin harremanik ez izatea erabaki badu.

Beraz, kasuz kasu aztertu beharko da:

1. Datuak eskatzen dituenak duen interes legitimo zehatza.
2. Eskatzaileak lortu nahi duen helbururako beharrezkoa ote den unibertsitatean jasota dauden datuak ezagutzea.
3. Ikaslearen eskubide eta askatasunen gainetik jarri behar ote den interes legitimoa. Ikasleari informazioa eman behar zaio, tratamenduari aurka egiteko eskubidea erabili ahal dezan, hala irizten badio.

Irakasleek eskatutako kontaktua

Irakasleek beren taldekoa ez den ikasle baten harremanetarako datuak (posta elektronikoa edo telefonoa, esaterako) eskatzeko, aldezturik pertsona horren baimena beharko dute. Salbuespen gutxi batzuk egongo dira, hala nola irakaskuntza xede baterako beharrezkoa izatea irakasleak informazio horretarako sarbidea behar izatea jardura akademiko baten esparruan.

Promozioen bileretarako kontaktua

Promozio berean ikasketak amaitu dituzten pertsonen arteko bilerak egin nahi badira urteurrena ospatzeko asmoz, eta, horretarako, haien harremanetarako datuak eskuratu nahi badira, haien aldezturik baimena beharko da. Datuak Babesteko Euskal Agintaritzak doktrina ezarri du mota horretako xedeetarako datuen bigarren mailako erabilerari dagokionez, udalerrri batean eroldatutako datuak eskuratuz jardura pribatu baterako, edo gutxienez, ohiko Administrazioaren eskumenaren jardueraz kanpo.

Kalifikazioak argitaratzea

Online ebaluazio prozesu baten kalifikazioak argitaratzean, aurreztu aurreko ebaluazio prozesu batean argitaratzeko arau berberak beteko dira. Hala, bada, horretarako gaitutako espazio birtualetan argitaratu behar dira. Espazio birtual horietara ikasleak bakarrik sartu ahal izango dira, eta inoiz ez dira bilatzaileei irekitako guneetan edo iragarki tauletan argitaratuko.

Bestalde, tratamenduaren helburuaren printzipioari jarraiki, kalifikazioen argitalpena eskuragarri egongo da ikasgela birtualetan araudi akademikoan aurreikusitako aldiaren, eta interesdunek horren berri izango dutela bermatuko da. Gainera, berrikusteko eta, hala badagokio, erreklamatzeko eskubiak ere baliatuko dira.

Irakasle batek ikasleen kalifikazioak blog pribatu batean argitaratzea

Unibertsitateko irakaskuntza funtzioetik kanpoko komunikazio kanal bat da, unibertsitatearen barne araudiak erakundearen zerbitzurako tresna profesionaltzat jotzen ez badu behintzat. Horregatik, edukiaz irakaslea arduratuko da, eta datuak babesteko araudia bete beharko du, informazio pertsonala barne hartzen duen heinean.

Edonola ere, blog horretan ez dira argitaratuko ikasleen kalifikazioak. Izan ere, ez dago pertsonak baimena ematearen mende, baizik eta proportzionaltasunaren eta datu horiek zabaltzeko helburuaren mende, eta horretarako bidea unibertsitateak gela birtualaren bidez ofizialki xedatutakoa da.

Horrenbestez, baimena eskuratuta ere argitalpen hori ez da legitimoa izango.

Emandako bekaren eta ikasketa laguntzen datuak eskuratzea

Onuradunen zerrenda argitaratzeak (izen-abizenak), ikasleei emandako bekaren zenbatekoa adierazita, nahikoa gaikuntza du lege mailako arauetan —dirulaguntzei eta laguntza ekonomikoei buruzko

araudia—, eta, beraz, ez da haien baimenik behar, interes publikoa gailentzen baita haien ezagutzan, betiere kontuan hartuta minimizazio printzipioa, zeinak behar-beharrezkoak diren datu pertsonalak soilik argitaratzea jasotzen baitu, eta DPBEDBLOren zazpigarren xedapen gehigarriak aurreikusten duen datu pertsonalak argitaratzeko modu mugatuan, Datuak Babesteko Espainiako Agentziak egin duen interpretazio orientazioari dagokionez.

Nolanahi ere, informazio publikoa eskuratzeko eskubidea betetzeko, nahikoa izango da publizitate aktiboaren xede den informazio hori argitaratuta agertzen den gardentasun atariaren esteka adieraztea.

Hala ere, kontuan hartu behar da laguntza sozioekonomiko jakin batzuen helburua izan daitekeela gizarte zaurgarritasun egoeran dauden pertsonak artatzea, eta, horrenbestez, onuradunen identitatea zaindu behar da, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legean xedatutakoa aplikatuz.

Era berean, ikasleei bekak emateko UPV/EHUrekin lankidetzat hitzarmenak sinatuta dituzten erakunde publiko edo pribatuei jakinaraztea posible izango da, jakinarazpen hori behar-beharrezkoak diren datuetara mugatuta, eta alde batera utzi gabe deialdi bakoitzaren oinarrietan eskatzaileei horren berri emateko betebeharra.

Kargu publikoen datu akademikoak

Pertsona baten garrantzi publikoari dagokionez, salbuespenezko inguruabar zehatz batzuk egiaztatu ezean, interes publikoa gailentzen da curriculum informazioa eskuratzeko orduan; izan ere, ordezkari publikoari, bere proiektzioaren eta garrantzi instituzionalaren funtsezko zati gisa, profil akademikoaren eta profesionalaren gardentasun osoa eskatu behar zaio.

Unibertsitatearen eremuan, zentzuzkoa da kargu publikoen kontzeptua mugatzea, berariazko erregulaziorik ezean, Unibertsitateen 6/2001 Lege Organikoan aurreikusitako unibertsitate publikoen gobernu eta ordezkaritza organoetako titularretara.

Horregatik, kargu publiko baten datu akademikoak eskuratzeko eskatzen denean, hasiera batean interes orokorra gailenduko litzateke, hau da, administrazio egituraren lanpostu gorenak dituztenen prestakuntza akademikoa ezagutzeko interes orokorra. DBEOren 6.1.f) artikuluan jasotako interes legitimoa da.

6. **Datu pertsonalak jakinaraztea edo lagatzea**

Unibertsitate bereko unitateen artean edo beste erakunde publiko batzuen artean datu akademikoak jakinaraztea edo lagatzea

Unibertsitate barruko arlo edo unitateen artean datuak tratatzeak ez du jakinarazpen edo lagapen izaera juridikoa, baldin eta jakinarazpena [beharrezkoa bada kasuan kasuko administrazio kudeaketarako](#), eta datuak zereginak betetzeko behar dituzten langileei bakarrik [mugatzen bazaie sarbidea](#).

Zehazki, publiko egin behar dira, gutxienez, enplegatu publikoei eragiten dieten bateragarritasuna baimentzeko edo aitortzeko ebazpenak, bai eta aplikatzekoa den araudiaren arabera jarduera pribatuan aritzea eta goi kargudunak kargutik kentzea baimentzen dutenak ere.

Bestelako interpretazioa egin beharko litzateke, baina, berezko izaera juridikoa duten Unibertsitatearen inguruko entitateen kasuan, hala nola ikerketa institutuak, fundazioak edo hainbat xedetarako sortutako spin off direlakoak.

Ikasleen datu pertsonalak enpresa edo erakunde bati jakinaraztea, praktikak egiteko

Lagapena posible izango da interes publikoan edo ikasleen, enpresaren edo erakundearen eta unibertsitatearen artean ezartzen den harreman juridikoan oinarritutako [lankidetza hitzarmena betez](#).

Unibertsitatearekiko enpresa edo erakunde kolaboratzaileak izango dira datu pertsonalen tratamenduaren erantzunkide, eta alderdi bakoitza izango da ikasleen datuen tratamenduaren erantzule, hitzarmenaren edo akordioaren arabera bere gain hartzen duen zereginaren edo eskumenaren arabera.

Kanpoko zentroei sexu deliturik egin ez izanaren ziurtagiriak jakinaraztea, adingabeekin aritzea ohikoa den praktikak egiteko

Datuen tratamendu horren bidez, unibertsitateko ikasleen sexu delituen ziurtagiri negatiboak biltzen dira, ikastetxeetan egiten dituzten praktiketan, adingabeekin harreman profesionala duten kasuetarako. Haurrak eta Nerabeak Babesteko Sistema aldatzen duen 26/2015 Legean oinarritzen da hori; izan ere, lege horrek nahitaezkozat jotzen du adingabeekin lan egin ohi dutenek sexu delituei buruzko aurrekari penalen ziurtagiri negatiboa aurkeztea. Beraz, jakinarazpen horren oinarri edo baimen gaitzailea [legezko betebeharrak bat betetzea da](#).

Ikasleen datu pertsonalak poliziari lagatzea

Jakinarazpena zilegi izango da, honako [baldintza](#) hauek betetzen badira: (1) Egiaztatzea datuak lortzea beharrezkoa dela segurtasun publikorako edo arau hauste penalak zigortzeko benetako arrisku larri bat prebenitzeko, eta, bereziki babestutako datuak izanik, guztiz beharrezkoak direla ikerketa zehatz bat burutzeko, (2) eskaera zehatza eta espezifikoa izatea, eta inola ere ez datu eskaera masiboak, (3) eskaera behar bezala arrazoituta egitea, eta (4) datuak deuseztatzea horiek biltegitratzea eragin zuten ikerketetarako beharrezkoak ez direnean.

Datuen jakinarazpen hori legezko betebeharrak betetzean oinarrituta egingo da, Botere Judizialaren 6/1985 Lege Organikoan eta Fiskaltzaren Estatutu Organikoan xedatutakoaren arabera epaitegi eta auzitegiekin eta Fiskaltzarekin lankidetzan aritzeko betebeharra baitago. Bai eta maiatzaren 26ko 7/2021 Lege Organikoan (arau-hauste penalak prebenitzeko, detektatzeko, ikertzeko eta epaitzeko eta zehapen penalak betearazteko tratatutako datu pertsonalak babesteari buruzkoa) aurreikusita-koaren arabera ere.



Horretarako, jardunbide egoki bat da ahoz eskatutako dokumentazio eskaerei eta generikoak direnei ez erantzutea, hargatik eragotzi gabe dagokion zuzenketa eskatzea.

7. Baliabide teknologikoen erabilera

Gailu mugikorretarako aplikazioak

Unibertsitatearen aplikazio mugikorrei euskarria ematen dien erakundeak ez du ikasleen baimenik behar haien datu pertsonalak (datu akademikoak edo harremanetarako datuak, esaterako) eskuratzeko, sarbide hori [erakundeari zerbitzua ematearen ondorioz](#) gertatzen den heinean. Egoera horren ondorioz, hornitzailea da unibertsitateko tratamendu arduraduna, eta erakundearen eta zerbitzuaren hornitzailearen artean formalizatu behar den tratamendu enkarguko kontratuan edo klausuletan jaso behar diren baldintzetara egokitu behar da. Kontratu edo klausula horiek datu pertsonalen kudeaketari dagokionez hornitzaileak bere gain hartzen dituen betebeharrak jasoko dituzte, Datuak Babesteko Europako Erregelamenduak ezarritako eskakizunen arabera.

Unibertsitatearentzako zerbitzua emateko babes hori zerbitzuaren hornitzaileak egin behar duen aplikazioaren merkataritza erabileretara zabaltzen da. Horretarako, beharrezkoa izango da ikaslearen alde aurreko baimena, kasu hori ez baita sartzen unibertsitate erakundearen berezko helburuetan eta zerbitzua kontratatzeko helburuetan.

Irakasleen eta ikasleen artean taldeak sortzea, bat-bateko mezularitzako aplikazioetan

Taldean parte hartuko duten pertsona guztien [baimena](#) beharko da, kasu hori ez baita sartzen DBEOn jasotako tratamendua legitimatzeko gainerako oinarri juridikoetan. Horretarako, komeni da unibertsitateak ezarritako baliabide teknikoetara bideratzea plataformen erabilera, hala nola irakaskuntzari laguntzeko erakunde plataformetara edo banaketa zerrendetara.

Unibertsitatearen banaketa zerrendetan baja emateko eskaera

Banaketa zerrenda posta helbide bakarrean erakundearen posta elektronikoko hainbat helbide biltzen dituen sistema da, eta zerrendako kideei beren intereseko izan daitezkeen mezuek edo iragarriak modu antolatuan bidaltzeko erabiltzen da. Horrez gain, baliabide oso erabilgarria da etengabe informazioa jaso behar duten lan taldeetarako, eztabaidetarako edo gaiak lantzeko.

Ezin izango da, inolaz ere, erakundearen banaketa zerrendarik erabili UPV/EHUren helburuekin bat ez datorren informazioa hedatzeko.

Banaketa zerrendak izen bat eta posta elektronikoko helbide bat izango du. Bestalde, banaketa zerrendak administratzaile bat izan behar du, eta bere ardura izango da zerrenda behar bezala osatzea eta kudeatzea gerenteak emandako irizpideei jarraituz. Zerrendak moderatzaile bat ere izan dezake, eta bere eginkizuna izango da zerrendara bidalitako mezuak onartzea eta baztertzea, eta zerrendan izena emateko eskariak onartzea edo ezeztatzea. Horri kalterik egin gabe, zerrendako administratzailea bera izan daiteke zerrendaren moderatzailea. Batak zein besteak UPV/EHU-n jardunean dauden langileak izan beharko dute.

Aparteko kasuetan bakarrik, erakundekoak ez diren posta elektronikoko helbideak ere harpidetu ahal izango dira.

Posta elektronikoa gehiegikeriarik gabe eta egoki erabiltzeko xedez, banaketa zerrendak erabiliko dira interes orokorreko informazioa, hauteskunderen ingurukoa, sindikatuena edo lan arlokoa modu masiboan hedatzeko, eta, ahal den heinean, dokumentuak erantsi beharrean dokumentu horietara heltzeko estekak jarriko dira. Gerenteak zehaztuko ditu unibertsitateko banaketa zerrendak baimendu eta erabiltzeko arauak eta baldintzak.

Gainera, sindikatuen informazioa edo lan arlokoa hedatzeko, UPV/EHUk posta elektronikoko helbide bati lotutako banaketa zerrendak sortuko ditu unibertsitateko sindikatu bakoitzerako, eta unibertsitatearen beraren betebeharra izango da izaera pertsonaleko datuak babesteari buruzko legedia betezea eta zerrenda horiek kudeatzea, Datuak Babesteko Euskal Agintaritzaren eskumenaren menpe.

8. **Ikus-entzunezko materialaren eta bideozaintzaren inguruko datu pertsonalen tratamendua**

Jarduera akademikoetan egindako irudiak erabiltzea eta, ondoren, unibertsitatearen web orriko albiste kanalean edo sare sozial instituzionaletan zabaltzea

Argazkiak edo bideoak ekitaldi publiko batean ateratzeak edo grabatzeak ez du baztertzeko grabazioetako edo argazkietako pertsonen [baimena](#), honako kasu hauetan izan ezik:

1. Parte hartzaileen irudia modu [osagarrian eta ondoren zabaldu gabe](#) jasotzea soil-soilik, edo
2. [Interes historiko, zientifiko edo kultural handiko ekitaldi](#) batean ateratzea edo grabatzea.

Horri dagokionez, beharrezkoa da kargu publiko bat edo ospe edo proiektzio publikoko lanbide bat betetzen duten pertsonak bereiztea; izan ere, Ohorerako, Norberaren eta Familiaren Intimitaterako Eta Norberaren Irudirako Eskubidearen Babes Zibilaria buruzko 1/1982 Lege Organikoan babestutako interes publiko baten aurrean egongo ginateke.

Gainerako kasuetan, pertsonen baimena behar da haien irudia ateratzeko eta ondoren zabaltzeko. [Hamalau urtetik beherako pertsonen kasuan](#), guraso ahalaren edo tutoretzaren titularrak eman beharko du baimen hori, guraso ahalaren edo tutoretzaren titularrek zehaztutako irismenarekin.

Unibertsitateko kideen edo kide ohien edo hirugarrenen irudiak zabaldu edo erabiltzen badira unibertsitatearen sustapen ekintzetan, memorietan, gidetan, aldizkarietan eta metodologia kanpoko ingurune akademiko edo zientifikoetan hedatzeko hezkuntza berrikuntzako proiektuetan, pertsonaren alde aurreko baimena beharko da, Unibertsitateko kargu publikoen kasuan izan ezik, egoera horretan interes publikoa baitago haren parte hartzeari dagokionez.

Azken batean, ezagutu edo identifika daitezkeen pertsonak agertzen diren argazkiak zabaltzea datuen jakinarazpen bat da, eta horretarako beharrezkoa izango da argazkian ageri diren pertsonen al-

dez aurreko baimena, salbu eta kargu publikoren bat edo ospe edo proiektzio publikoko lanbideren bat betetzen badute eta irudia ekitaldi publiko batean edo jendearentzako leku irekietan atzematen bada.



Horretarako, honako hauek hartzen dira [jardunbide egokitzat](#):

- Ekitaldiaren sarreran, bertaratutako pertsonen irudiak grabatzeko helburuaren berri ematea (informazio kartel edo panelen eta eskuorrien bidez, besteak beste), bai eta horien ondorengo zabalkundearen berri ematea ere, informazioan barne hartuta Datuak Babesteko Euskal Agintaritzaren eskumena aipatzea.
- Gonbidapena egiten bada, ohartarazi behar da unibertsitateak argazkiak aterako dituela eta/edo bideoak grabatuko dituela, noiz edo noiz zabaltzeko.
- Ikus-entzunezko materiala atzemateaz arduratzen diren profesionalak elementu bereizgarriren bat eraman beharko dute, jendeak profesional horiek identifikatu ahal izateko eta, hala badagokio, irudia hartzeari uko egiteko.
- Nolanahi ere, argazkilari ofizialek orokorrean hartuko lituzkete ekitaldira bertaratutako pertsonen irudiak eta bideoak, inork ez dezan paper eskusibo edo nagusirik hartu, eta halakorik balego, osagarria izan dadin. Ahal den neurrian, aurrez aurreko argazkiak ateratzea saihestuko da, ez dadin posible izan pertsona identifikatzea.

Partikularrek unibertsitateko ekitaldi bateko ikus-entzunezko materiala lortzea

Unibertsitateko ekitaldietan parte hartzen duten senideen grabazioak eta argazkiak eremu pertsonalean eta etxeko eremuan babestuta daude, eta, beraz, DBEOren aplikaziotik kanpo, baldin eta irudiak partikularrek beren helburu pribatu eta familiarretarako hartzen badituzte; nolanahi ere, material hori hartzen duten pertsonak izango dira irudi horien [tratamenduaren arduradunak](#).



Horretarako, [jardunbide egokia](#) da bertaratutakoei informazio panelen edo kartelen bidez jakinaraztea atzematen duten ikus-entzunezko materiala hartu eta hedatzearen ondoriozko erantzukizuna soilik hartzen dutela beren gain.

Unibertsitateko kirol instalazioetan irudiak grabatzea

Instalazio horietan entrenatzen diren pertsonen irudiak atzematari dagokionez, ez da ekitaldi publiko bat; horrenbestez, irudi horiek grabatzeak berekin ekarriko luke irudiak egiten dituzten pertsonen irudiak etengabe eta ez modu osagarrian hartzea. Horrela, pertsona horiek pribatutasun espektatiba justifikatuak izan ditzakete, eta, beraz, haien [baimena](#) beharko litzateke.

Bideozaintza, segurtasun arrazoiak direla eta

Segurtasun arrazoiak direla-eta egiten den bideozaintzaren helburua da UPV/EHUko pertsonak, instalazioak eta ondasunak babestea eta haien segurtasuna bermatzea, erakundearekin lotura duten langileek eta ikasleek kalteak eta galerak sor baitaitezke, nahita edo zabarkeriaz jardunda.

Irudiak [segurtasun arrazoiak direla-eta](#) grabatzean, pertsonen, ondasunen eta instalazioen segurtasuna zaintzeko [ezinbestekoa bada](#) soilik hartu ahal izango dira [barne espazioetako eta bide publikoko irudiak](#). Inola ere ez dira etxe pribatu baten barruko irudiak atzemango. Bideozaintzaren xede den

eremua ezinbesteko gutxienekoa izango da, eta espazio publikoak hartuko ditu, hala nola sarbideak edo korridoreak.

Ezin izango dira jarri intimitaterako eskubideak babestutako espazioetan, hala nola komunetan, aldageletan edo atzematearen ondorioz norbaiten irudian edo bizitza pribatuan eragina izan dezaketen jarduerak garatzen diren gunetan —gimnasioak, esaterako—.

Ez da arrazoizkotzat jotzen kamera horiek eskoletara joan izana kontrolatzeko erabiltzea, badaudela-ko intimitateari dagokionez hain intrusiboak edo inbaditzaileak ez diren beste bide batzuk.

Bideozaintza gailuak daudela adieraziko da; hala, bada, informazio kartelak jarriko dira gailu horiek atzematen duten espazioaren aurretik.

9. **Segurtasuna eta bermea UPV/EHU-ko datu pertsonalen tratamenduan**

Segurtasuna datu pertsonalak tratatzeko jardueretan

UPV/EHUk, sektore publikoaren barruan dagoen erakundea den aldetik, [Segurtasun Eskema Nazionala](#) betetzen dela bermatzen du datu pertsonalak tratatzeko jarduera guztietan.

Informazioaren arduraduna, Segurtasun Eskema Nazionalaren arabera, datuak babesteko erregela-mendu orokorrean zehaztutako tratamenduaren arduraduna da.

Zerbitzuaren arduradunak, segurtasunaren arduradunak eta sistemen arduradunak, segurtasun administratzaileekin eta gainerako teknikariekin batera, datu pertsonalak tratatzeko jarduerak indarrean dagoen araudian eskatzen diren bermeekin egitea ahalbidetuko duten neurri teknikoak, giza neurriak eta antolaketa neurriak ezartzen eta mantentzen direla zainduko dute.

Informazioaren segurtasuna eta konfidentzialtasuna

Datuak isilpean tratatuko dira, eta segurtasun neurri tekniko eta antolakuntzako egokien mende egongo dira, datuak aldatzea, galtzea, baimenik gabe tratatzea edo eskuratzea saihesteko. Horretarako, unibertsitateak hartutako barneko segurtasun prozesuen arabera jardungo da.

UPV/EHUko langile guztiek eta datu pertsonalen tratamenduaren edozein fasetan esku hartzen dutenek konfidentzialtasuna gorde behar dute eskura dituzten eta ezagutzen dituzten datu pertsonalei dagokienez, baita erakundearekiko harremana amaitu ondoren ere.

Halaber, erakundeak informatika eta komunikazio baliabideak erabiltzeko barne arauak gara ditzake, indarrean dagoen legeriak eskatzen dituen datu pertsonalen segurtasuna eta babesa bermatzeko. Arau horiek Informazioaren Segurtasun Politikaren barruan sartzen dira, eta haien prozedurak informazioaren segurtasuna kudeatzeko sisteman sartuko dira.

Segurtasuna datu pertsonalak tratatzen dituzten informazio ekipamendu eta sistemetan

UPV/EHUK [berariazko politikak eta prozedurak](#) ditu segurtasun maila baliokidea zehazteko UPV/EHUren baliabideak integratu edo erabili behar diren hirugarrenen ekipoen eta gailuen kasuan, hala nola beren funtzioak betetzeko ekipa propioak edo unibertsitatearen sarera konektatutako gailuak erabiltzen duten langileen kasuan.

Baliabide horiek guztiak behar bezala administratuta eta konfiguratuta daude, eta ezin da horietara baimenik gabe sartu edo erabili.

Eskubide digitalen bermea baliabide korporatiboen erabilera pertsonalean

Dituzten baliabide informatikoak eta informazioa UPV/EHUrekin zerikusia duten ekoizpen, garapen, ikerketa, irakaskuntza eta administrazio kudeaketako jardueretarako baino ez dira erabiltzen, unibertsitateko kideen jardura ez oztopatze moduan.

UPV/EHUK lotura aktiboa duen unibertsitateko kide guztiei ematen dizkien posta elektronikoko kontu korporatiboa eta zerbitzu digitalak tresna profesionalak edo korporatiboak dira, eta erakundearen jabetzakoak dira.

Beren eginkizunak betetzean lotura aktiboa duten pertsonak sortutako informazio guztia UPV/EHUren informazio sistematan eta tresna korporatiboetan sartu behar da.

Segurtasun bermeak

Informazio sistemara sartzeko baimena duten pertsona guztiek segurtasuna bermatu behar dute informazio sistemara sartzean eta hura erabiltzean. Segurtasun neurri teknikoak eta antolaketa neurri egokiak aplikatuko ditu, eta prestasunez eta Datuak Babesteko ordezkariaren laguntzarekin garatuko du ondoren adierazten diren helburuetarako beharrezko jardura.

1. Zereginak betetzean ezagutzen den informazio pertsonalaren konfidentzialtasuna gordetzea.
2. Tratamendu Jardueren Erregistroan identifikatu behar diren tratamendu berriak, erregistratutako tratamendu baten jardura berriak edo jarduteko moduaren errealitatearen eta erregistroan jasotakoaren arteko desadostasunak helaraztea.
3. Informatzeko betebeharra betetzen dela adierazten duen dokumentazioa edo aplikagarria gordetzea, bai eta, hala badagokio, jaso behar diren kasuetan sinatutako baimenak ere.
4. Pertsonen behar bezalako informazioa ematea beren datu pertsonalen tratamenduari buruz.
5. Konfidentzialtasunari buruz sinatutako konpromisoak biltzea, berariaz hala eskatzen denean.
6. Interesdunei espedienteetarako sarbidea ematea, honako hauek bereizita: espedienterako administrazio sarbidea, datu pertsonalen tratamenduari lotutako eskubideak baliatzearen ondoriozko espedienterako sarbidea, gardentasunaren bidezko irispidea edo agintari edo erakunde publikoen errekerimenduzko sarbidea, beren eskumenak erabiliz.

7. Tratatzen diren datuen xede diren pertsonen informazio pertsonala zaintzeaz arduratzea.
8. Datuak Babesteko ordezkariarekin harremanetan jartzea eta/edo haren esanetara jartzea, datu pertsonalen tratamenduaren arriskuak aztertzeke eta, hala badagokio, inpaktua ebaluatzeke.
9. UPV/EHUK datu pertsonalen babesari eta informazioaren segurtasunari buruz ezarritako prestakuntza jardueretan parte hartzea.
10. Datu automatizatuen edo automatizatu gabekoen tratamenduan atzematen diren segurtasuneko gorabeherak erakundeari helaraztea. Hala, segurtasun urraketak edo arrakalak dokumentatuko dira, eta eragindako pertsonen komunikatzen zaiela eta Datuak Babesteko Euskal Bulegoari jakinarazten zaiola bermatuko da, jakinarazpen eta abisu hori egitea beharrezkoa dela iritziz gero.

Arriskuen analisia

Arlo edo zerbitzu bakoitzak, Datuak Babesteko ordezkariaren laguntzarekin, egiten dituen jarduerak aztertu behar ditu, bai eta horien izaera, testuingurua eta helburua ere, datu pertsonalen gaineko inpaktu negatibo batek alderdi hauei eragin diezazkieken arriskuak ezagutzeko eta, hala badagokio, detektatzeko: [konfidentzialtasunari](#) edo informazioa baimendu gabeko pertsonen ez jakinarazteko gaitasunari; informazioaren [osotasunari](#) edo hura ez aldatzeko eta haren zehaztasuna mantentzeko gaitasunari, eta [eskuragarritasunari](#) edo baimendutako pertsonentzako informazioaren irisgarritasunari. Galera, lapurreta, ezagutarazte edo eskurazintasun egoeretan arriskuan jartzen diren informazioaren propietateak.

Arriskuen analisisan, hiru propietate horietakoren bati eragiteko aukerak aztertzen dira, eta honako hipotesi edo egoera hauek planteatzen dira: baimendu gabeko pertsonen datuak eskuratzea, datuak ustekabearen edo nahita behar ez bezala manipulatzeko edo datuak ezin eskuratzea.

UPV/EHUn arriskuen analisia Datuak Babesteko ordezkariarekin egiten da, tratamendua Tratamendu Jardueren Erregistroan sartu aurretik. Horrela, arlo bakoitzak formulario bat bete, eta erantzunen arabera, arriskuen analisi hori egingo da. Formularioa atal honetan dago: [Tratamenduak erregistratzeko formularioa - Idazkaritza Nagusia - UPV/EHU](#)

Datuen Babesaren Inpaktuaren Ebaluazioa (DBIE)

Arriskuen analisia egitean ondorioztatzen bada datuen tratamendu batek edo batzuek arrisku handia edo esanguratsua dakartela pertsonen pribatutasunerako, erakundeak inpaktuaren ebaluazioa egin behar du; alegia, metodologia jakin bat duen prozesu sistematiko bat, datuen kudeaketak eta tratamenduak informazio pertsonal horren titularren datuak, eskubideak eta askatasunak babesteari dagokionez eragin ditzakeen arrisku esanguratsuak aztertzeke.

10. Datuak Babesteko Euskal Agintaritza

Datuak Babesteko Euskal Agintaritzaren abenduaren 21eko 16/2023 Legeak eguneratze handia ekarri du berekin datuen babesaren arloan euskal erakunde publikoek dauzkaten betebeharrei dagokienez.

Jarraian, horietako batzuk jorratuko ditugu.

Legeak Datuak Babesteko Euskal Agintaritzaren (lehen Agentzia izendatzen zena) antolakuntza eta funtzionamendua egokitzen du, eta horien menpeko pertsonak eta entitateak zehazten ditu, bai eta zehapen araubidea ere, alderdi nagusi gisa.

Legearen xedea da, definizioan bertan jasota dagoenaren arabera, Euskal Autonomia Erkidegoari aplikagarria zaion araudiaren antolakuntza eta funtzionamendua egokitzea honako hauen aurreikuspenetara: 2016/679 (EB) Erregelamendua, abenduaren 5eko 3/2018 Lege Organikoa (Datu Pertsonalak Babestekoa eta Eskubide Digitalak Bermatzekoa), eta maiatzaren 26ko 7/2021 Lege Organikoa (arau-hauste penalak prebenitzeko, detektatzeko, ikertzeko eta epaitzeko eta zehapen penalak beteazteko tratatutako datu pertsonalak babesteari buruzkoa).

Legea aplikagarria da honako hauen ardurapean dauden datu pertsonalen tratamenduetan:

■ Euskal Autonomia Erkidegoko foru eta toki sektore publikoko erakundeak, eta

■ sektore publikokoak, honako kasu hauetan:

- Autonomia erkidegoko administrazio publikoen eskumenekoak diren eginkizunak betetzen dituztenean,
- tratamenduak zerbitzu publikoak eskaintzen dituzten entitate pribatuek egiten dituztenean, edozein motatako kudeaketa zuzen edo zeharkakoaren bidez, zerbitzu horiek administrazio publiko titularrak emandakotzat joko baitira, eta
- autonomia erkidegoko administrazio eta entitate publikoei zerbitzuak tratamenduaren arduradun gisa ematen dizkieten entitate pribatuek egiten dutenean

Zehazki, Euskal Herriko Unibertsitateari (UPV/EHU) buruz eta Euskal Unibertsitate Sistema osatzen duten gainerako unibertsitateei eta horien menpeko erakundeei buruz ari gara.

Gainera, aurreikusten du Agintaritzak lankidetzak hitzarmenak eta akordioak egingo dituela Euskal Herriko Unibertsitatearekin (UPV/EHU), Euskal Unibertsitate Sistemako gainerako unibertsitate eta entitateekin eta unibertsitatez kanpoko heziketa zentroekin.

Legeak zehazten du zehapen araubidearen menpe daudela, besteak beste, arau honen aplikazio esparrupeko tratamenduen arduradunak eta eragileak.

Lege honen aplikazio esparruko euskal administrazio, entitate eta erakunde publikoek, tratamenduaren arduradun edo eragile gisa jarduten ari direla, legean jasotako arau-haustea egiten badituzte, Datuak Babesteko Euskal Agintaritzak ebazpena emango du arau-haustea deklaratzeko eta ohartarazpen bat egiteko. Ebazpenean ezarriko ditu, halaber, jokabidea geldiarazteko edo eginiko arau-haustearen ondorioak zuzentzeko dagozkion neurriak.

Ebazpena tratamenduaren arduradunari edo eragileari jakinaraziko zaio, bai eta, hala badagokio, hierarkikoki gainetik duen organoari eta salatzaileari ere.

Horrez gain, Datuak Babesteko Euskal Agintaritzak diziplina jarduketak abiaraztea ere proposatuko du horretarako zantzu nahikoak daudenean. Kasu horretan, prozedura eta aplikatu beharreko zehapenak aplikagarria den diziplina edo zehapen araubideari buruzko legedian ezarritakoak izango dira.

Halaber, arau-haustea agintaritza, goi kargu eta zuzendariei egotz dakizkienean, eta behar bezala artatu ez diren tratamendurako txosten teknikoak edo gomendioak badaudela frogatzen bada, zehazpena ezartzeko ebazpenean ohartarazpen bat ere jasoko da, arau-haustearen erantzule den karguaren izenarekin batera, eta Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzeko agindua emango da.

Gainera, ezartzen du Arartekoari jakinaraziko zaizkiola emandako zehapen ebazpenak.

Prozedura abiaraztean, erreklamazioa eta aurretiazko jarduketak izapidetzeko onartu edo baztertuko dira; baztertzearen kasuan, horretarako arrazoiaren zerrenda bat jaso beharko da (erreklamazioa ez dela datu pertsonalak babesteko arloari buruzkoa, ez duela funts nahikorik, neurrigabekoa dela edo arrazoizko zantzurik ematen ez duela arau-haustea justifikatzeko). Era berean, Datuak Babesteko Euskal Agintaritzak erreklamazioa izapidetzerako baztertu dezake tratamenduaren arduradunak edo eragileak, Agintaritzak ohartarazpena egin ondoren, datuak babesteko legediaren ez-betetzea zuzentzeko neurri zuzentzaileak hartu baditu jada eta honako egoera hauetakoren bat bada: kalterik sortu ez izana arau-hausteei eragindako pertsonari eta arau-haustea arintzat jo izana preskripzio xedearako, edo eragindako pertsonaren eskubidea erabat bermatzea hartutako neurriak aplikatzearen bidez.

Halaber, Legeak aurreikusten du agintaritzak prozedura abiaraztea erabakiko duela Datuak Babesteko beste Agintaritza batek hala eskatzen duenean (estatukoa barne), eta ofizioz abiaraziko du datuak babesteko araudia hautsi delako zantzuen berri badu.

11. Datu pertsonalak ikasketen eta irakaskuntzaren kudeaketan kudeatzeko jarraibideak

Jarraian, hainbat mugarri dituen prozesu bat jasotzen da. Mugarriok zeregin eta gaitasunak gauzatzeko eskatzen duen datu pertsonalen tratamenduan [kudeaketa egoki](#) bat egiteko dira.

Datu pertsonalak kudeatzeko jarraibideak
1. Gure kudeaketak datu pertsonalak tratatu behar dituen identifikatzea
2. Datu pertsonalen erabilera baimenduak zehaztea
3. Datu pertsonalen tratamendua helburu jakin bati aplikatzea
4. Datu pertsonalen tratamenduak eragindako pertsonen kolektiboa definitzea
5. Pertsonen beren datu pertsonalen tratamenduari buruzko informazioa ematea
6. Datuen kategoria berezien presentzia aztertzea
7. Datu pertsonalak hirugarrenei komunikatzeko edo lagatzeko beharra aztertzea
8. Datu pertsonalen nazioarteko transferentziak dauden egiaztatzea
9. Datu pertsonalen kudeaketan testuinguru espaziala babestea
10. Datu pertsonalen tratamenduari buruzko eskubideak behar bezala erabiltzen direla bermatzea

1. Gure kudeaketak datu pertsonalak tratatu behar dituen identifikatzea

Lehenik eta behin, egiten dugun jarduerak datu pertsonalak tratatzea behar duen zehaztuko dugu. Adibidez, irakaskuntza eta ikasketa jardueraren kudeaketan, ikasleen kolektiboaren datu pertsonalak kudeatu behar dira, baina ez dago zerbitzuaren kalitateari buruzko inkestak egin beharrik, hots, modu anonimoan egin daitezkeenak eta halaxe egin behar direnak. Ondorioz, jarduera horrek ez du informazio pertsonala tratatu beharrik.

Ondore horietarako, datu pertsonaltzat hartzen da **pertsona fisiko identifikatu edo identifikagarri** bati buruzko edozein informazio (halakotzat hartzen da zuzenean edo zeharka, bereziki identifikadore baten bidez, identifika daitezkeen edozein pertsona), hala nola izen bat, identifikazio zenbaki bat, kokapen datu bat, lineako identifikadore bat edo pertsona horren nortasun fisiko, fisiologiko, genetiko, psikiko, ekonomiko, kultural edo sozialari dagozkion elementu bat edo batzuk.

Aitzitik, **anonimizatutako informazioa ez da datu pertsonala**, hau da, pertsona fisiko identifikatu edo identifikagarri batekin harremanik ez duen informazioa, ezta anonimo bihurtutako datuak ere, pertsona hori identifika ez dadin edo identifikagarria izateari utz diezaion. Alderdi hori jarraian azalduko da.

Era berean, ez da datu pertsonala izango pertsona jakin batekin loturarik ez duen informazioa edo **informazio bereizia**, hala nola datu agregatuak, orokorrak edo estatistikoak. Adibidez, ikasleentzako arreta zerbitzuko arreten kopurua, emandako zerbitzuaren ezaugarriak, campus batean eta/edo aldi jakin batean artatutako pertsonen eta haien generoaren estatistika.

Gogoeta hori egiteko, kasu bakoitza aztertu behar da; izan ere, ez da informazio anonimoa izango, pertsonen identitatea ezabatu arren, pertsona berreraiki eta berridentifika badaiteke, espediente batean jasotako datuen baturatik edo konbinaziotik abiatuta.

2. Datu pertsonalen erabilera baimenduak zehaztea

Bigarren jarduketa **datu pertsonalen tratamendurako jarduketa posibleak zehaztea** da.

Datu pertsonalen tratamendua da datu pertsonalen gainean prozedura automatizatuen edo automatizatu gabeen bidez egiten den edozein eragiketa, hala nola bilketa, erregistroa, antolaketa, kontserbazioa, aldaketa, kontsulta, sarbidea, jakinarazpena, besteak beste.

Datu pertsonalak mantendu egingo dira, **pertsonak identifikatu ahal izateko moduan**, tratamenduaren jarduerak kudeatzeko behar den denboran eta helburuen arabera. Eta **ezabatu egingo dira beharrezkoak izateari uzten diotenean**. Ezabatzeak ez du esan nahi datuak suntsitzen direnik, baizik eta **blokeatu** egiten direla, erreklamazio, errekerimendu edo erantzukizunei erantzuteko, eta ekintza horiek bete daitezkeen aldian, aplikatu behar den arauaren arabera. Nolanahi ere, informazioa denbora luzez gorde ahal izango da, interes publikoko artxiboak, ikerketa zientifiko eta historikoak edo helburu estatistikoak direla eta.

Kudeaketari buruzko Tratamendu Jardueren Erregistroan, UPV/EHUK kudeaketa akademikoa eta irakaskuntza barne hartzen dituen tratamendu bakoitzari aplikatu dakioken informazioaren kontserbazio aldia aipatzen da. Erregistro hori, adierazi den bezala, **helbide honetan dago eskuragarri**: <https://www.ehu.eus/eu/web/idazkaritza-nagusia/babestu>

3. **Datu pertsonalen tratamendua helburu jakin bati aplikatzea**

Datu pertsonalen tratamenduaren erabilerak edo xedeak, hau da, zer egin daitekeen informazio horrekin, ez dira ausazkoak, eta ez dira kudeatzen dituen pertsonaren aukerakoak, bere lan eta lanbide eskumenak erabiliz; aitzitik, UPV/EHUren Tratamendu Jardueren Erregistroan daude diseinatuta eta jasota. Hemen eskuragarri: <https://www.ehu.eus/eu/web/idazkaritza-nagusia/babestu>

Tratamendu Jardueren Erregistroak erakunde batek egiten dituen [tratamendu jarduerak](#) aztertzen ditu, datuak tratatzeko eta kudeatzeko moduaren alderdiak baloratuz, eta honako hauek zehaztuz: zertarako erabil daitezkeen (helburua), zer datu bildu behar diren (premia eta proportzionaltasuna), zer pertsona talderi eragiten dien, datu horien jatorria zein den, datu horiek gordetzeko aukera ematen duen edo gaitzen duen titulu juridikoa (legitimazioa), datuak gordetzeko epea, hirugarren pertsona edo erakunde hartzaileei jakinaraziko zaizkien, datuen nazioarteko transferentziak behar diren edo zer segurtasun neurri hartuko diren datuak babesteko.

Beraz, erregistro horren edukia ezagutuz gero, datu pertsonalak tratatzen dituzten langileek beren jarduera egitean errazago egingo zaie zer datu tratamendu egin dezaketen jakitea eta, horrela, egoera bakoitzean zer egin daitekeen edo zer ez jakitea.

Tratamendu jardueren Erregistroaren elaborazioaren eta edukien kontsiderazioa, erabakia eta erantzukizuna ez dagokie langileei, baizik eta erakundeari, tratamenduaren arduraduna den aldetik, eduki hori langileei jakinaraziko baitie, zorrotz aplika dezaten. UPV/EHUko arloei eta/edo zerbitzuei dagokie hori egitea eta eguneratzea. Horrela, bada, datu pertsonalak erabiltzea eskatzen duten jarduerak garatzen dituzten arlo eta negoziatuetako arduradunek tratamendu hori unibertsitateak argitaratutako Tratamendu Jardueren Erregistroan (BABESTU) jasota dagoen baloratu beharko dute, eta, hala badagokio, tratamendu berri bat deklaratzeko formularioa bete beharko dute, hemen xedatutako edukia araberak: <https://www.ehu.eus/eu/web/idazkaritza-nagusia/tratamenduak-erregistratzeko-formularioa>

4. **Datu pertsonalen tratamenduak eragindako pertsonen kolektiboa definitzea**

Datuen tratamendua [pertsona fisikoengan proiektatzen da](#), eta beharrezkoa da zehaztea zein kolektibotakoak diren horiek.

Adibidez, irakaskuntza kudeaketa ikasleak osatzen dituzten pertsonen kolektiboan egiten da. Hala ere, kudeaketa akademikoan hirugarren pertsonen datuak bildu ohi dira, batez ere gurasoenak eta tutoreenak. Horien identifikazio eta harreman datuak beharrezkoak dira, adibidez, ikaslearen egoera akademikoa jakinarazteko, datu jakinarazpen hori zein agertokitan gerta daitekeen jakinda.

Egoera horrek [balioztatze bikoitza](#) du: (1) zuzenean interesdunen datuak tratatuko diren erabakitzea, eta (2) zehaztea ea tratamendua egiteko interesdunarekin lotura duten hirugarren pertsonen datuak ezagutzea eta kudeatzea behar den, bi kasuetan beharrezkoa baita pertsonen informazioa modu zehatz batean kudeatzea.

5. **Pertsonei beren datu pertsonalen tratamenduari buruzko informazioa ematea**

Nork eman behar du informazioa eta noiz?

Datuak biltzeko orduan emaileei beren datuen tratamenduari buruzko informazioa emateko bete-beharra [UPV/EHUri](#) dagokio, [tratamenduaren arduraduna](#) den aldetik, informazioa helarazteko formatua alde batera utzi gabe. Adibidez, matrikula egiteko unean, horretarako ezarritako formularioaren bidez.

Zer jakinarazi behar zaio datu pertsonalen titularrari?

Pertsonei zer datu pertsonal eta horiek zertarako erabiliko diren jakinaraztea [derrigorrezkoa](#) da datu horiek bildu [aurretik](#).

Informazioa geruzaka edo mailaka aurkeztea

DPBEDBLOk [informazioa geruzaka edo mailaka](#) aurkeztearen kontzeptu hori sartzen du, hau da, datuak eskatzen dizkiozun pertsonari informazioa nola aurkeztu behar zaion.

Informazioaren lehen geruza edo lehen maila: pasarte informatzailea

UPV/EHUK pertsonari ematen dion informazioaren oinarritzko edukia «lehen geruza» edo «lehen informazio maila» da. Paperezko edo online formatuko inprimakietan agertu ohi den pasarte informatzailea da, eta honako [alderdi](#) hauek jaso behar ditu:

1. Tratamenduaren arduraduna: UPV/EHU
2. Tratamendu jarduerak eta tratamenduaren kodea (Tratamendu Jardueren Erregistroan agertzen den kodea). Informazio ondorioetarako, eskuragarri dago hemen: <https://www.ehu.eus/eu/web/idazkaritza-nagusia/babestu>
3. Informazio gehigarria eskuratzeko modua eta datu pertsonalen tratamenduari buruzko eskubideak nola erabili.

Esate baterako, izena emateko edo matrikulatzeko formulario batek pasarte informatzaile labur bat izango du, eta honako hauek jasoko dituen: UPV/EHU dela tratamenduaren arduraduna, zein [helburutarako](#) biltzen diren eskatutako datu pertsonalak —[labur-labur azalduta](#)—, eta zein den tratamendu horri buruzko informazio gehigarria lortzeko informazio puntua, bai eta datu pertsonalen kudeaketari buruzko eskubideak nola erabili ere; adibidez, Tratamendu Jardueren Erregistroa jasotzen duen [Babestu](#) atalera [esteka edo erreferentzia](#) baten bidez.

Bigarren geruza edo bigarren informazio maila: informazio gehigarria

Bigarren maila hori bat dator UPV/EHUK egindako datu pertsonalen tratamenduetan [zehaztutako edukiarekin](#). Tratamenduaren Jardueren Erregistroan jasota dago hori.

Forma

Horrela, aipatutako [tratamendu berri bat deklaratzeko formularioa](https://www.ehu.eus/eu/web/idazkaritza-nagusia/tratamenduak-erregistratzeko-formularioa) betetzeko jarraibideetan (<https://www.ehu.eus/eu/web/idazkaritza-nagusia/tratamenduak-erregistratzeko-formularioa>), lehen geruzako pasarte informatzailea eta informazio xehatua nola osatu behar diren adierazten da:

18. Oinarrizko lege informazioa (1. geruza)

Formulario honetan jasotako informazio guztia abiapuntu hartuta, puntu honetan eskura daiteke interesdunei eman behar zaien gutxieneko informazioa, haien datu pertsonalak jasotzeko edo horien tratamenduaren berri emateko unean. GUTXIENKO ETA NAHITAEZKO informazioa da. Inprimatu egin dezakezu edo eskura dituzun baliabide informatikoen bidez kopiatu, baina ezin duzu alde batera utzi.

19. Lege informazio osoa (2. geruza)

Puntu honetan, interesdunek kontsulta dezaketen informazio osoa eskura dezakezu. 8. puntuan aipatutako web orri batean gordeko da, baina komeni da lehen instantzian ematea, ahal bada.

6. Datuen kategoria berezien presentzia aztertzea

Datuen tratamendua gauzatzeko, exijentzia eta kontrol handiagoko jarduerak behar dira, eta, azken batean, babes handiagokoak, [datu bereziki sentikorrak](#) biltzen direnean; izan ere, araudiak [datuen kategoria berezi](#) izendatzen ditu, pertsonen intimitateari eta pribatutasunari bereziki eragiten baitie, eta, beraz, datuen tratamenduaren testuinguruak arrisku handiak ekar litzake dagokien pertsonaren oinarrizko eskubide eta askatasunentzat.

[Datu berezien kategoria](#) delakoa osatzen duten [datu bereziki babestuak](#) honako hauei buruzkoak dira:

- Etnia edo arraza jatorria
- Iritzi politikoak
- Uste edo sinesmen erlijioso edo filosofikoak
- Sindikatu afiliazioa
- Osasunari buruzko datuak
- Datu genetikoak
- Pertsona bat modu unibokoan identifikatzeko datu biometrikoak
- Bizitza sexualari edo orientazio sexualari buruzko datuak

Gainera, zenbait datuk oinarrizkoek edo arruntek baino garrantzi handiagoa dute, bereziki sentikorrak direlako, baina ez dira datu kategoriatuak bereziak. [Datu bereziki sentikorrak](#) dira, eta hauek dira zehazki:

- Genero indarkeria
- Zigor eta delitu penalei buruzko datuak
- Administrazio zehapenei buruzko datuak
- Egoera bereziki zaurgarrian dauden kolektiboetako pertsonen datuak, hala nola adingabeak, desgaituak, adinekoak, gizarte bazterkeria jasateko arriskuan daudenak, egoera politiko konprometituetan daudenak, paperik gabekoak, edo egoera zaurgarriagoan dauden pertsonen beste kasu batzuk, datu pertsonalak tratatzeko arriskuaren ondorioz

7. **Datu pertsonalak hirugarrenei komunikatzeko edo lagatzeko beharra aztertzea**

datuak babesteko araudiaren arabera, datuak lagatzeko edo jakinaraztea da [interesduna ez den pertsona bati datuak ezagutaraztea](#).

Horri dagokionez, unibertsitate gestioak, askotan, datuak lagatzen edo jakinarazten zaizkien UPV/EHUren esparrukoak ez diren hirugarren pertsona edo erakunde publiko eta/edo pribatuaren parte hartzea edo esku hartzea eskatzen du.

Esate baterako, kolaboratzaileen, beste erakunde akademiko publiko edo pribatu batzuen eta erakunde publikoen parte hartzea, unibertsitateari ezarritako legeko betebeharrak betetzeagatik edo unibertsitateari dagozkion eskumen publikoak baliatzeagatik hirugarrenen esku hartzea behar denean. Zer lagapen egin daitezkeen edo egin behar diren jakiteko, UPV/EHUko Tratamendu Jardueren Erregistrora jo behar da.

Horrez gain, erakundearen kudeaketak berak hirugarren erakundearen zerbitzuak behar ditu, hots, zerbitzuen kanpoko hornitzaileenak. UPV/EHUK bere kudeaketa garatzeko behar ditu, eta datuen babesteko araudiaren ondorioetarako, tratamenduaren arduradunen izaera juridikoa osatzen dute. Adibidez: lan gestoriak, fakturazio elektronikoaren hornitzaileak edo kanpoko informatika zerbitzuak.

Zerbitzuak emateko agertoki horietan, ez gaude datuen lagapen baten aurrean, baizik eta unibertsitateak hirugarrenen bidez ematen dituen zerbitzuen aurrean. Hala, datuen jakinarazpena edo haietara sartzeko beharrezkoa den zerbitzua emateko, erakundeak berak garatu ezin duen kudeaketaren hedapen gisa, unibertsitateak tratamenduaren erantzulearen izaerari eusten dio.

Zerbitzuak emateko kasu horietan, UPV/EHUK tratamendu enkarguko kontratu bat formalizatu du erakundearekin (pertsona juridikoa) edo profesional autonomoarekin, eta, horren bidez, zerbitzua ematen duenak datuak babesteko araudia bete beharko du, kontratu horretan jasotako behar diren betebeharrak espezifikatzen.

8. **Datu pertsonalen nazioarteko transferentziak dauden egiaztatzea**

Datu pertsonalak babesteko araudiaren arabera, datuak Europar Batasuneko mugetatik ateratzeak arrisku gehigarri batzuk dakartza. Arrisku horiek ezin dituzte onartu informazio horren titularrek, salbu eta datu pertsonalen zirkulazio horretarako baimena eman badute. Horretarako, Europako Erregelamenduak hainbat egoera bereizten ditu:

- Datuak Europar Batasuneko beste estatu batzuetara transferi daitezke (babes esparru bera)
- Datuak egokitasun erabakia duten estatuetara transferi daitezke (estatu seguruak)
- Datu pertsonalak Estatu Batuetara transferitzeak izaera berezia du, eta, tradizioz, datuak herrialde osora ez, baizik eta Estatu Batuetako erakunde espezifikoetara lekualdatzeko akordio bereziak daude, une bakoitzean Europar Batasunarekin indarrean dauden hitzarmenen arabera.
- Aurreko egoeretako batean ere ez dauden hirugarren estatuetara transferitzea.

Oso ohikoa da erakunde publiko eta pribatuek zerbitzu horiek emateko beharrezkoak dituzten alboko zerbitzuak edo zerbitzu osagarriak, baita doakoak ere, Europako Esparru Ekonomikotik kanpo dauden atzerriko enpresek ematea. Beraz, zerbitzua emateak datuak estatu horietara lekualdatzea ekar dezake. Edo, hornitzaile horiek Europar Batasunaren barruan egon arren, zerbitzua emateko edo datuak ostatzeko eskura jartzen dituzten zerbitzu tekniko horiek ez egotea Europako Esparru Ekonomikoaren barruan.

Hori dela eta, erakundeek babes maila egokia aztertu, ikuskatu eta bermatu behar dute, eta hosting, ostatu, prozesamendu zerbitzu, zerbitzari edo zerbitzu teknikoak dituzten zerbitzuen hornitzaileek datuak babesteko Europako araudiak eskatzen duena betetzen dutela egiaztatu behar dute. Hortaz, nazioarteko transferentziak aintzat hartzeari eta horien inplikazioei dagokienez, datu pertsonalak hirugarren herrialde edo nazioarteko erakunde batera bakarrik transferitu behar dira, datuak babesteko araudian ezarritako baldintzen arabera.

9. **Datu pertsonalen kudeaketan testuinguru espaziala babestea**

Datu pertsonalen kudeaketa eta biltegiatzea behar duten zereginak garatzen diren testuinguru espaziala konfidentzialtasunarekin lotutako alderdia da, eta pertsonen konfiantzarekin estuki lotzen da; konfiantza izan behar dute haien datuak behar bezala eta errespetuz tratatuko direla.

Horretarako, beharrezkoa da paperezko dokumentazioa behar bezala babestu eta gordeko dela bermatuko duten jarrerak izatea, bai eta saioa ixtea edo blokeatzea ere, horiek erabiltzeari uztean.



Mahai garbien politika jardunbide ona da, hau da, atsedenaldiak, etenaldiak edo antzekoak direla eta edo lanaldiaren amaiera dela eta, lanpostutik aldi baterako alde eginez gero, mahai gainean agiririk ez uztea. Horretarako, artxibategiak, tiraderak edo armairuak erabiliko dira. Gainera, ixteko gailuak ere baliatuko dira, eta egiaztatuko da inprimagailu barruan ez dagoela agiririk edo ez dela ezer ere gelditu inprimatzeke.

Paperezko dokumentuak ez dira hirugarrenen esku utzi behar, eta pantailen edukia bistartzea eragotziko da.

Datu pertsonalak dituen papera (txantiloak, zerrendak, etab.) ez berrerabiltzea edo suntsitzea gomendatzen da.

Era berean, datu pertsonalak gordetzen diren informazio sisteman dagoen informazioa ezin da kopiatu edozein USB euskarritan, kanpoko gailutan edo paperezko zerrendetan, ez eta lantokiko postutik atera ere, salbu eta erakundeak zehaztu eta baimendu dituen zerbitzu premien kasuan, informazio ateratzea behar badute.

10. **Datu pertsonalen tratamenduari buruzko eskubideak behar bezala erabiltzen direla bermatzea**

Datuak babesteko araudiak eskubide multzo bat jasotzen du, pertsonen beren datu pertsonalak kontrolatzeko ahalmena bermatzen diona, eta UPV/EHUK, tratamenduaren arduraduna den aldetik, eskubide horiek bermatu behar ditu.

Eskubide horien erabilera oso pertsonala da, eta datuen titularrak, haren legezko ordezkariak edo haren ordezkari dela egiaztatzen duen beste pertsona fisiko batek baino ezin dituzte erabili.

- **Sarbidea:** datuen tratamenduari buruzko informazioa eskuratzeko eskubidea.
- **Zuzenketa:** datu okerrak edo osatugabeak eguneratzeko eskubidea.
- **Ezabatzea:** datuak ezabatzeko eskubidea.
- **Mugatzeta:** eskubide hori datuak markatzean datza, tratamenduaren zati bat mugatzeko.
- **Aurkaratzea:** datuak tratatzen ez jarraitzeko eskubidea.
- **Eramangarritasuna:** datuak beste zerbitzu hornitzaile bati edo interesdunari berari transmititzeko kopia bat eskuratzeko eskubidea.
- **Erabaki indibidual automatizatuen mende ez egoteko eskubidea:** pertsonarentzat ondorio juridikoak dituzten alderdi pertsonalak ebaluatzeko, aztertzeko edo iragartzeko banakako erabakiak hartzea helburu duen tratamenduari aurka egiteko eskubidea.

UPV/EHUn, gai honetan eskubideak baliatzeko eskabideak jasotzeko bidea honako hau da: dpd@ehu.eus

Gainera, eskatzaileak uste badu arlo horretan dituen eskubideei ez zaiela behar bezala eta dagokion epean erantzun, edo erantzuna ez bada egokia, kontrol agintarien babesa eska dezake. EAEko sektore publikoaren kasuan, zeinean UPV/EHUn unibertsitate erakunde sartzen den, [Datuak Babesteko Euskal Agintaritza \(DBEA\)](#) da. Datuak Babesteko Euskal Agintaritza Datuak Babesteko Euskal Agintaritzaren abenduaren 21eko 16/2023 Legean araututa dago; zehazki, 2.1.j) artikuluan ezartzen da Agintaritzaren eskumena eta legea Euskal Herriko Unibertsitatean zein Euskal Unibertsitate Sistema osatzen duten gainerako unibertsitateetan aplikatzekoa dela.